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2024  

 

Författare: Teodor Källman Gleisner 

Arbetets rubrik: Improvisationens roll i komposition: Utforskning 

och tillämpning.  

Handledare: Professor Anders Hagberg  

 

 

 

Sammanfattning 

 
I detta arbete utforskas en saxofonists strävan efter ett mer intuitivt komponerande. Arbetet 

utgår ifrån en inspelad soloimprovisation som sedan transkriberas och ligger till grunden för 

två olika kompositioner med två olika kompositionstekniker, de analyseras och jämförs. 

Syftet med arbetet är att försöka finna sätt att komponera med mer intuition och mindre 

baserat på ett musikteoretiskt korrekt sätt.  Arbetet mynnar ut i insikten att komponera på 

saxofon, som rent tekniskt ligger mig närmast underlättar för flödet av idéer. 

 

Nyckelord: Saxofon, improvisation, komposition, serialism, 

kompositionsmetod. 
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Bakgrund   
 

Som altsaxofonist har jag alltid haft som musikaliskt uttryck att spela mitt instrument i första 

hand. Men jag har under min tid på musikhögskolan ägnat mer tid till att skriva musik. Dels 

på grund av det kompositionsfokus som finns på kandidatutbildningen för improvisation i 

Göteborg, men också den mängd tid som man får på en konstnärlig kandidat. Utöver 

framförandet av musik har komponerandet blivit allt viktigare för mig. Saxofonisterna som 

jag inspireras utav är i många fall också låtskrivare. För att nämna några så är Remy LeBouef 

med albumet Architecture of storms1 och Braxton Cook med albumet No Doubt2 två stora 

inspirationskällor som verkligen behärskar instrumentet saxofon i samband med deras 

komponerande. I En stor inspirationskälla till komponerande för större grupp var även det 

projekt som tog plats det andra året på kandidaten, komponerande för Bohuslän Big Band.  

I samma takt som jag utvecklat mitt intresse för komponerandet så har även min kunskap om 

musikteoretiska begrepp och analysmetoder ökat. Jag har under det senaste året kommit till 

insikten att dessa teoretiska och analytiska förhållningssätt till musik stundvis har en tendens 

till att skapa musik som inte berör mig. Skapandeprocessen och analysen har enligt mig vävts 

ihop och jag vill hitta en metod för att separera dessa två. Analysen och teorin är viktig men 

kan stundvis överskugga det mer intuitiva i musiken. Förhoppningen är att jag med delvis 

hjälp av detta arbete ska finna hur jag som aktivt val kan prioritera intuitionen kontra teorin 

när jag skriver musik. Eftersom jag uppfattar mig själv som duktigare på att improvisera med 

intuition har jag valt att ta avstamp därifrån.  

Många av de noterade kompositioner jag har gjort har därför en tendens till att genomsyras av 

ett kalkylerande sound. Vägen ur detta för mig tror jag kan vara att utgå mer ifrån känsla och 

intuition, mindre i tanke och kalkylerande. Någonting som för mig uppenbarats är att de fria 

improvisationer jag själv framfört och sedan lyssnat på i efterhand via inspelning ofta känns 

bättre och med fler ”organiska idéer” än de kompositioner jag noterat i papper eller program. 

Målet med denna undersökningsprocess är att utforska metoder för att implementera det mer 

intuitiva och improvisatoriska förhållningssättet in i permanent nedskrivna kompositionerna. 

Den mer genuina öppenheten i mina improvisationer kontra kompositioner kombinerat med 

ett större bands kollektiva framförande.   

 
1 Remy LeBouef, Architecture of storms 2021  
https://open.spotify.com/album/25scG6PPG1JYHatpL6rg6d?si=KJ_5E7DdRUKHdKyxct1X0g 
2 Braxton Cook, No doubt. 2018  
https://open.spotify.com/album/65xMWLkfor3GqPijGhcFSb?si=Vlh0UfkwQdGKEe_-DC38Tg 
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Länge har jag även tänkt på olika kompositionstekniker och hur jag kan få in dem i mitt 

improvisatoriska spel. För att skapa en mer sammanhängande känsla i helheten. Till exempel 

kan det vara att en fras man repeterar tre gånger ofta uppfattas som naturligt fortgående om 

den alterneras på något sätt den tredje gången. Att försöka spela som om det vore frågor man 

ställer och sedan besvarar är även det ett förhållningssätt jag länge försökt att förankra i mitt 

undermedvetna är ett annan sätt. Målet för mig är att improvisationerna ska kräva så lite 

planerande och kalkylerande som möjligt när jag faktiskt spelar och att jag inte aktivt ska 

tänka på dessa metoder, men för att komma dit tror jag att metoderna behöver utövas till den 

grad att jag har de såpass mycket i ryggmärgen att det är ofrånkomligt även när jag försöker 

hålla mitt sinne tomt i nuets improvisationer.  

 

Inledning 

Musikhögskolealumnen och saxofonisten Ida Gillner skriver i sitt examensarbete 

Kompositionen, utmaningen och jag3 om olika ramar man kan sätta för sig själv för att 

utveckla och utmana sin komponeringsprocess. Gillner frågar sig om vilka mönster hon har i 

både vad och hur hon komponerar. Igenom att strukturera upp komponeringsprocessen med 

ramar hoppas hon kunna bryta sig loss från ett mönster och utveckla hennes process. Till 

exempel kunde ramen för den nya kompositionen se ut på följande sätt: Dur-låt med en icke-

nordisk karaktär i elva åttondelstakt. Författarens uppfattning är att det komponerade 

materialet låter likartat. 

Gillners bakgrund har lett henne till ett kompositoriskt förhållningssätt som är motpol till mitt. 

Ett förhållningssätt som jag vill närma mig. Kompositionen, utmaningen och jag har hjälpt 

mig att inse vikten av att kunna blanda det intuitiva med det rationella komponerandet. En bra 

blandning av de båda kan vara det som behövs. Men framförallt så är kontrollen av de två 

kontrasterande begreppen något som för mig blivit intressant att försöka behärska. Det 

handlar inte om att det ena är bättre än det andra, det handlar om en kontrollerad balans. Att 

låta sig bli tillgänglig för det intuitiva flödet när det passar, och att stanna om och reflektera 

och analysera när det passar. Gillners ramverk för sina kompositioner ämnade precis som 

mina två metoder att försöka blanda de två ytterligheterna.  

 
3 Ida Gillner, Kompositionen utmaningen och jag. (PhD diss., Göteborgs Universitet 2012) 
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Pianisten, organisten och komponisten Samuel Lundback4 skriver i sitt examensarbete En 

kompositionsprocess om sitt komponerande. Lundback beskriver hur han utgår ifrån 

improvisationen för att sedan plocka delar av den som han finner intressant att för att göra 

kompositioner. Han gör även en distinktion mellan komposition och improvisation. Under 

improvisationssessioner vid pianot eller orgeln genererar han olika musikaliska fragment, som 

han senare sätter samman till kompositioner. Improvisation är när han helt enkelt spelar utan 

att bestämma att ett visst musikaliskt fragment ska bli en komposition. När han sedan 

vidareutvecklar sina improvisationer, väljer och förfinar musikaliska fragment, övergår han 

till akten av komposition. Med tekniken att utgå ifrån text som inspiration till sina 

improvisationer (vilka är grunden för hans kompositioner) utforskar författaren hur det skiljer 

sig från att utan distinkt inspiration improvisera och komponera. Lundbacks 

komponeringsmetod att improvisera och sedan extrahera fragment för vidare bearbetning blir 

grunden för min första metod till att förvalta mitt improviserade material.  

 

Syfte 

Syftet med detta arbete är att utforska metoder för att integrera improvisation i 

kompositionsprocessen, med avsikt att uppnå en mer intuitiv karaktär i det musikaliska 

uttrycket. Genom att utgå från en saxofonsoloimprovisation kommer jag att skapa två stycken 

med olika kompositionsidéer. 

 

Frågeställningar   

1. Vad blir den musikaliska skillnaden mellan mina två kompositionsmetoder? 

2. Hur upplever jag skillnaden på mina äldre verk och de nya styckena baserat på improvisation, 

i så fall hur? 

3. Skapar den improvisatoriska grunden för musiken en mer intuitivt uppfattad slutprodukt, isfall 

hur?  

 

  

 
4 Samuel Lundback En kompositionsprocess. (PhD diss., Göteborgs universitet. 2013) 
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Metod och material 
Det materialet jag utgår ifrån är en av tre korta inspelningar jag gjorde i mitten av februari i 

all enkelhet med min dator och ett vanligt övningsrum. Fokuset här ligger på själva 

tonmaterialet och inte ljudkvalitet. För att göra det så avslappnat och närmst intill den 

intuition jag eftersträvar valde jag att utföra inspelningen väldigt enkelt utan vidare 

inspelningsteknik eller special-byggd studio. Jag gick in i ett övningsrum jag gillade och 

kände mig trygg i, med en kopp kaffe i handen samt väl uppvärmd på mitt instrument tryckte 

jag i lugn och ro på rec i röstmemoappen på datorn.   

 

Utifrån två metoder som jag valt att kalla 1,”fras-extraherande och utvecklande” och 

2,”tonserie-metoden” kommer jag att förvalta ett material från en inspelning och ett kortare 

extrakt ifrån en fritt framförd improvisation.  

Fras-extraherande och utvecklande 

Tanken med denna metod är att jag ska extrahera ett eller flera melodiska motiv och basera 

kompositionen på dessa. Både utvecklandet av motiv och extraherande av motiv som i 

improvisationen redan spelas på det utvecklande sätt ser jag möjlighet att arbeta med inom 

ramarna för denna metod. Fokuset här hoppas jag kunna bli ett bibehållande av en röd tråd i 

storformen och naturliga progression som den fria kompositionen underlättar för. Tanken här 

blir att försöka jobba med en fras och utveckla den. Utifrån att konkretisera vilka faktiska sätt 

man kan utveckla en fras på förtydligar jag för mig själv inom processen vilka ramar jag 

tenderar till att använda samt vilka metoder jag inte använder. Hur förvaltar jag allt som finns 

att hämta ur en och samma idé?  
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Bildexempel 1, sätt att utveckla en fras. Exempel på frasutveckling framställd av mig. 

Ett exempel på typ 1 (Expandering) enligt bilden ovan är öppningsstycket på Opening av 

Kenny Wheeler där han öppnar enkelt med en moll-ters som sedan repeteras och förlängs 4 

gånger innan det organiskt går vidare med en utveckling av expanderingen på den sista 

repetitionen av originalfrasen.   

Alice Humphries5 från Edith Cowan University gör följande analys på Wheelers Opening6. 

Någonting som hon kallar additiv melodi. I bildexempel nedan drar kopplar hon samman 

fraserna i A till D kategorier. Där A-fraserna är en kontinuerlig utveckling av originalet. B 

fraserna bygger på slutet av den sista A-frasen på samma sätt som C-frasen bygger på slutet 

av B-frasen. Till sist slutar formen med en fras som repeteras. 

 
5 Alice Humphries. Kenny Wheeler: Melody, harmony and structure : An analysis of the melodic, harmonic and 
structural techniques in the compositions of Kenny Wheeler, and the implementation of those techniques into 
the authors own creative process. (PhD diss., Edith Cowan University 2009) 
6 Kenny Wheeler, Music for small and large ensembles. 1990 
https://open.spotify.com/album/0Az6fSfHF423PVLvqitrWz?si=x0z5o9CrRiG66I9Z4wyAfg 
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Bildexempel 2, Opening med segmentsanalys av Humphries. 

Genom att göra denna sorts analys hoppas jag kunna även på mina egna kompositioner få en 

större klarhet på vad det är som faktiskt sker. Detta i hopp om att skapa en tydligare bild och 

ett mer konkret förhållningssätt till när något känns som ett onaturligt förlopp eller när man 

kör fast i den kreativa processen. 

Tonserie-metoden 

Den grundläggande inspirationen för denna metod kan härledas till den österrikiske 

kompositören Arnold Schönbergs tekniker kring tolvtonsmusik. Dika Newlin7 skriver för 

Britannica Academic om Schönbergs tekniker på följande sätt. Med 12-tonsmetoden bildas 

varje komposition av en specifik serie av 12 olika toner. Den raden kan spelas i sin 

ursprungliga form, omvänd (spelas upp och ner), spelad baklänges eller spelad baklänges och 

omvänd. Den kan också transponeras upp eller ner till vilket tonhöjdsnivå som helst. Allt eller 

delar av det kan klinga successivt som en melodi eller samtidigt som en harmoni. Alla 

harmonier och melodier i stycket måste hämtas från den raden.  

Den metod som jag formulerat och följer i mitt komponerande baserar jag tonserien på en 

improvisation jag gjort istället för någonting förutbestämt.  

Tanken här är att jag extraherar en lång sekvens av toner ifrån min improvisation som jag 

sedan förvaltar om med främst rytmiska variationer, en ”tonserie”  

 
7 Dika Newlin Arnold Schonenberg Britannica Academic 2020  
https://academic-eb-com.ezproxy.ub.gu.se/levels/collegiate/article/Arnold-Schoenberg/66187 
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När jag skapar en komposition utifrån en förutbestämd tonserie, tar jag tonserien som min 

grundläggande byggsten för musiken. Jag börjar med att bryta ner den för att skapa melodiska 

linjer genom att konstruera sekvenser av toner och experimentera med olika rytmer och 

artikulationer.  

Jag integrerar tonserien i harmoniska strukturer genom att använda dess toner för att bygga 

ackord eller harmoniska färger. Genom att skapa harmoniska progressioner som kompletterar 

tonserien kan jag utforska olika sätt att använda den som grund för ackordsuppbyggnad. Jag 

arbetar med rytmiska idéer som kompletterar tonserien och bestämmer övergripande form och 

struktur för kompositionen.  

Tanken med denna metod blir att skapa en igenkännande faktor som med variation av rytm 

och harmonik inte blir repetitiv. Tonserie metoden hoppas jag kunna hjälpa mig i ett 

makroperspektiv med det jag skriver. Att ha en lång tonserie som konfirmeras när de 

repeteras en andra gång blir ett sätt för att skapa en komposition som sträcker sig över längre 

tid en vad jag bekvämt kan skriva i nuläget.   

Det går att tänka att tonserien blir som en variant på den 8.e exempel för utveckling av en fras 

(se bildexempel 1). Skillnaden här är att tonserien är en sekvens som består av flera fraser. 

Det som skapar variationen är dels rytmisering men även skapandet av andra fraser baserat på 

var fraserna börjar och slutar. Även oktavskifte och repeterade toner används. 

Inspiration för denna metod kommer mestadels ifrån Maria Schneiders komposition Wyrgly 

8som efter ett spann på 30 takter repeterar tonmaterialet i ny tappning. 

Nedan kommer exempel på hur det kan se ut. Ha i åtanke att detta är tre korta exempel på 

samma serie och i ett komponerande syfte kan den vara betydligt längre.  

 
8 Maria Schneider Wyrgly. Evanescence 1992 
https://www.mariaschneider.com/home/albuminfo?id=2 
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Bildexempel 3, tonserie 
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Resultat 

 

I följande segment redovisar jag för hur jag har gått till väga i applicerandet av mina metoder i själva 

komponeringsprocessen. Både rent musikteoritiska val och konstnärliga val utifrån tycke och smak 

gås igenom. 

 

Bildexempel 4, Notbild av originalimprovisationen transkriberad. Ljudexempel finns som 

bilaga. 
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Salmiak 

 

Bildexempel 5, Salmiak. Ljudexempel finns i bilaga. 

Den första låten ”Salmiak” som jag planerade att skriva efter metod 1, ”fras-extraherande och 

utvecklande”. Takt 1–4 i ”salmiak” är en direkt plankning av takt 15–18 i transkriptionen av 

improvisationen.  Takt 5–12 i Salmiak är tagna utifrån takt 1–8 i originaltranskriptionen. 

Egentligen så har jag inte utvecklat någonting i låten som var min plan. En upptäckt som jag 

gjorde i processen var att redan i den fria improvisationen hade jag implementerat fler av de 

metoder jag eftersökte att införa utifrån bildexempel 1, sätt att utveckla en fras. Det jag gör 

med fraserna i takt 1–2 är en skalenlig förflyttning inom den Ab-moll melodiska skalan med 

en del intervallskiften i slutet av frasen. Takt 3 använder åter igen samma rytmiska motiv men 
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istället för uppåtgående enligt skalan så går den ner i ett B-lydiskt modus. Med ett förkortat 

frasslut enligt bild 1, en minimering av frasen. Frasen i takt 5 till 6 använder åter igen samma 

typiska motiv som återfinns i takt 9-10. Takt 7-8 respektive 9-10 fungerar som två varierande 

svar på rytmiken i takt 5-6 respektive 9-10. Ackorden de två första takterna är tagna ur 

mollmelodiska skalan, takt tre följer melodiken i ett Bmaj7#11 som sedan i takt fyra flyttar 

sig uppåt till ett Dbmaj7#11. Dbmaj7#11 moduleras till ett Ebmaj7 i takt 5 som med en 

nedåtgående basgång landar på Bb7 som i takt 9 landar på ett modalt utbytesackord, Ebmoll 

som även det har en baslinje som i nedåtgående riktning ifrån grundtonen landar på ett Bb för 

att senare repetera ackorden ifrån takt 5-12.   

 

Jag har försökt att välja ackord som dels inte tar så mycket fokus ifrån melodin i 

kompositionen samt att jag också vill tycka det är kul att spela solo över dem. Framförallt så 

har ackorden i takt 5 - 20 mycket möjlighet till modulation av fraser då det behåller sin Eb 

tonalitet men skiftar ifrån joniskt, eoliskt, doriskt och moll-harmoniskt. 

 

Detta upplever jag underlätta för en naturlig progression i den improviserade melodiken. 

Detta Eb-landskap avbryts med dominanten Bb var fjärde takt för att framåtsträva vidare till 

nästa modus. I bifogat leadsheat står det Bbsus men i ett solosammanhang kan det varieras 

baserat på solistens valda altereringar och/eller skalval.  
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Låt efter Metod 2 

Bildexempel 6, Metod 2. ljudexempel finns i bilaga.  
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I denna komposition tar jag hela den inspelade improvisationen i stort sett som den är och 

spelar den från början till slut i rubato med fokus på de olika fraserna jag uppfattar inom den. 

Därefter kommer det ett mellanspel som leder in till en repetition av hela melodin 

harmoniserad och i medium up swing. Här blir skiftet från rubato till tempo en variation 

samtidigt som åhöraren får chans till att göra sig känd med melodin igen. En tredje repetition 

av melodin kommer här näst. Men här har jag brutit upp den mitt i fraserna för att försöka 

hitta nya sätt att experimentera med samma tonförråd. Förhoppningen här är att tonernas 

ordning ska ge en tillräckligt igenkännande känsla samtidigt som alla fraser och ackord är 

nya. I slutet av den tredje repetitionen spelas samma sak som i slutet av den andra repetitionen 

för att “knyta ihop säcken” och vidare mynna ut i ett soloparti. Solopartiet har som grund de 

avslutande ackorden i melodin som jag valde med inspiration av melodin.  

 

Reflektion 

Någonting som jag kommit till insikt om när det kommer båda metoderna men kanske främst 

metod 2, är att trots den improvisatoriska grunden känner jag att arbetet kring 

kompositionerna i helhet fortfarande har ett starkt element av teoretiserande. Hela processen 

av harmoniserande av den improviserade melodin har i mångt och mycket varit en process av 

att analysera vilka toner som finns i melodin kombinerat med vilket förlopp av ackord jag 

tänker hade varit rimligt. Här uppfattar jag att jag glider tillbaka i det tänk jag strävat efter att 

lämna med att hitta ett mer intuitivt förhållningssätt till komponerandet.   

 

I själva processen av komponerandet till Salmiak skriven efter metod 1(fras- extraherande och  

utvecklamde) uppfattade jag det som rätt så tråkigt. Det var inte en inspirerande process att 

planka sig själv för att sedan vad som kändes som att pussla ihop en låt. Resultatet för denna 

komposition känner jag mig dock relativt nöjd med. Det är inte den bästa låten jag skrivit men 

när jag vid senare tillfälle har testspelat den med olika musikerkollegor har jag tyckt att den 

var rolig och intressant att spela.  

En analys av låten efter jag bestämt mig för att den är färdig i sin grundläggande form är att 

jag hade kunnat förvalta mer av materialet ifrån originalimprovisationen samt utvecklat det 

mer. Hur jag gick till väga i detta fall var mer att jag extraherade material som jag redan 

följde utvecklande principer. 
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I låten skriven efter och döpt efter metod 2 stötte jag på problem när jag skulle bryta upp 

originalmelodin till olika fraser samt harmonisera den. Efter att ha spelat, plankat och 

ordentligt internaliserat improvisationen fann jag det svårt att bryta upp melodin på ett 

organiskt sätt. Eftersom jag nu kände melodin så väl i sin originalform blev det svårt att på ett 

genuint intuitivt sätt känna att något annat sätt att förvalta tonerna var naturligt. Resultatet 

blev då en melodi som jag just nu inte finner intressant. Jag är dock väl medveten om, och 

öppen för att denna uppfattning om melodins kvalitét har stor chans till att ändras då mina 

egna tankar om det jag gör tenderar till att fluktuera med tiden.  

Att harmonisera melodin som jag improviserat gav mig däremot väldigt mycket. Att analysera 

de harmoniska förloppen i min improvisation och att se mönstren i mitt spel kommer 

sannolikt att utveckla mina framtida improvisationer. Trots att detta inte var målet eller syftet 

med denna undersökning. 

 Något som för mig uppenbarats är de kompositionella elementen som jag använder i mina 

improvisationer. Även om jag länge försökt att implementera dessa principer i mitt spel är det 

något som jag inte riktigt uppmärksammat att jag lyckats med förrän jag startade med 

processen av att transkribera mig själv inför detta arbete. Analysen av de harmoniska förlopp 

som går att utvinna och mitt sätt att utveckla melodier tror jag kan komma att speglas i både 

mina framtida kompositioner och improvisationer. Eftersom jag uppenbarligen internaliserat 

ett antal sätt att utveckla fraser till den grad att jag inte är medveten om att jag gör det så tror 

jag att en bredare förståelse för harmoniken kan göra god nytta ifall jag lyckas internalisera 

den ordentligt. 
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Svar på frågeställningarna 

 

I följande segment besvarar jag frågeställningarna utefter de insikter som 

komponeringsprocessen har gett mig. Ett jämförande av de två kompositionerna skrivna i 

anslutning till detta arbete, men också större reflektion om min komponerings process över 

lag. 

 

Vad blir den musikaliska skillnaden mellan mina två kompositionsmetoder? 

 

Skillnaden på mina två metoder uppfattar jag vara lite av ett mikro- respektive 

makroperspektiv. I metod 1 (att fras-extraherande och utvecklande) fokuserar jag på den 

enskilda frasen och hur jag kan förvalta och utveckla den på bästa sätt. Detta är 

mikroperspektivet. Genom att börja med en liten fras och utöka den får jag ett linjärt 

förhållningssätt till musiken, en sak kommer tydligt efter den andra. Musiken rör sig från 

punkt A till punkt B till punkt C osv. Det blir då ett fokus på att det som ska komma näst har 

en tydlig relation till det som precis hänt. Om musiken hela tiden har ett återkommande motiv 

med variationer så får musiken även en tydlig röd tråd.  

I Metod 2 (tonserie) däremot upplever jag tillskillnad från fras-extraherande och utvecklande 

ha ett makroperspektiv. Här förvaltas ett längre stycke som sedan i sin helhet repeteras med 

rytmiska och harmoniska variationer. Detta ger ett bredare synfält som fokuserar på hela 

melodin och svarsmelodin som större enheter. Här finns det möjlighet för starkare kontraster 

och snabbare förflyttningar framåt på grund av grundmelodin är något helt improviserat utan 

satta regler och ramar. 

Var och en av metoderna har sina fördelar och nackdelar. Den frasextraherande och 

utvecklande metoden upplevde jag ha en tendens till att kännas lite som att jag pusslade ihop 

en låt med olika komponenter. Känslan var mer ett pusslande än intuitivt inkännande.  Varje 

sak kom efter den andra i en logisk följd vilket åter igen har en tendens att bli för 

kalkylerande. Fördelen med Tonserien däremot är att den inte automatiskt blir lika repetitiv, 

men kan istället kännas osammanhängande och för vag för att verka som en stark melodi. En 

stark melodi behöver ju dock inte vara något eftersträvansvärt ifall man inte vill ha det. 
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Hur upplever jag skillnaden på äldre verk och de nya styckena baserat på 

improvisation? 

 

Aldrig tidigare har jag komponerat i ett utforskande syfte. De kompositioner jag tidigare 

arbetat med har istället varit för mitt eget nöjes skull, eller i vissa fall specifika 

kompositionsläxor inom skolan. Det som främst skiljer mina äldre kompositioner och de nya 

åt är det faktum att de nya blev skrivna med dels en tydlig tidspress samt ett krav om 

färdigställande. Vanligt för mig är att jag arbetar med en låt så länge jag tycker den är bra, 

vilket ibland är när den är färdig för presentation för medmusiker, och ibland är det bara 

halvfärdiga idéer som kommer ur processen. Skillnaden nu var att oavsett om jag gillade 

idéerna som jag arbetade med eller inte var jag ändå tvungen att skriva färdigt låtarna i syftet 

att ha ett underlag för detta arbete. Detta är något som jag i efterhand kan uppskatta, kravet av 

att fortsätta arbeta även om musikalisk motivation eller inspiration inte var närvarande. 

Känslan av uppskattning för mina egna arbeten uppfattar jag ha en tendens att fluktuera, 

oavsett om låtarna är klara eller inte. Likväl med dessa nya. När låtarna åtminstone är klara 

istället för bara halvfärdiga idéer ges dom en chans till att spelas och reflekteras över en 

längre tid. När en halvfärdig låt som jag skrivit inte känns bra så tenderar jag till att slänga 

idén och inte tänka mer på den halvfärdiga låten. Det jag tror är den största fördelen att jobba 

med metoder oavsett vilka det är så finns det en tydlig väg framåt och ramar att förhålla sig 

till. Att arbeta helt utan ett förhållningsätt kan bli såpass fritt att det är svårt att ens börja. 

Arbetar men däremot med ramar är det lättare att fylla dessa ramar med material. 

Sammanfattningsvis så är de nya kompositionerna skrivna på ett sånt sätt att det var lättare att 

färdigställa kontra de gamla. 

 

Skapar den improvisatoriska grunden för musiken en mer intuitivt uppfattad 

slutprodukt, i så fall hur? 

 

Det finns vissa element i musiken som har en annans sorts intuitiv prägel än det jag skrivit 

förr. Tidigare har jag mest komponerat med piano och röst. Det som kan uppfattas mer 

intuitivt med de nya styckena tror jag kan vara att de är främst komponerade på mitt 

huvudinstrument saxofonen. Eftersom min instrumenttekniska färdighet på saxofonen och 

mitt gehör mer är kopplat med det instrumentet så blir det närmre den konstnärliga 

intentionen jag har. Melodierna som jag komponerar på saxofonen uppfattar jag själv ha mer 
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substans än de melodier jag sjunger eller spelar fram på pianot. När det kommer till 

harmoniken dock är pianot för mig en större hjälp.  

 

Konklusion 
 

Allteftersom jag arbetat med dessa metoder och reflekterat över begreppen improvisation och 

komposition så flätas de mer och mer samman. Skillnaderna i begreppen blir färre och färre. 

Det finns ett citat som jag ofta hör men inte kan härleda till en specifik källa som lyder 

“improvisera som om du komponerar, komponera som om du improviserar”. Musiken som 

kommer ut ska låta genomtänkt på det komponerade sättet, och spontant lekfull på det 

improvisatoriska sättet. Huruvida man använder sig mer av improvisation eller komposition 

för att komma dit har kanske mindre betydelse än jag tidigare trott. Slutligen kan jag dra 

slutsatsen att ifall jag vill skriva melodier som för mig känns intuitiva borde jag göra det med 

det melodiinstrument som ligger mig närmast, saxofonen. 
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